
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/63943/4383/2024, ΦΕΚ-3405/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/63943/4383/2024, ΦΕΚ-3405/Β/13.06.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 133384/6587/2015 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές 

Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 4 του άρθρου 3, τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 4 και των άρθρων 14 και 58 του ν. 

998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289). 

2.Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

3.Την παρ. 10 του άρθρου 42 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’159). 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

6.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114). 

7.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160). 

8.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

9.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

11.Την υπ’ αρ. 133384/6587/2015 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Προδιαγραφές Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών» (Β’ 2828), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/114537/5557/2020 (Β’ 5283). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/63943/4383/2024, ΦΕΚ-3405/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.7.2020 απόφαση Υπηρεσιακού Γραμματέα 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028). 

13.Την υπό στοιχεία LIFE17 GIC/GR/000029 της 06.06.2018 Σύμβαση Χορηγίας (GRANT 

AGREEMENT) μεταξύ του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ - ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το έργο «Προώθηση της αστικής 

ενσωμάτωσης των Πράσινων Υποδομών για τη βελτίωση της κλιματικής διακυβέρνησης των 

πόλεων - Promoting urban integration of GReen INfrastructure to improve climate 

governance in cities - "LIFE17 GIC/GR/000029 LIFE GrIn"». 

14.Το από 30.11.2018 «Συμφωνητικό Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ - ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ και του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας», για την υλοποίηση του έργου LIFE GrIn, στα άρθρα του οποίου περιγράφονται 

οι ρόλοι και υποχρεώσεις ενός εκάστου των Συμβαλλομένων Μερών. 

15.Την ανάγκη αξιοποίησης των με ημεροχρονολογία 31.01.2021 αποτελεσμάτων και 

προτάσεων του έργου LIFE GrIn στο πλαίσιο αντιμετώπισης της κλιματικής κρίσης. 

16.Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση 

τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής». 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 133384/6587/2015 υπουργική απόφαση «Προδιαγραφές Σύνταξης 

των Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών» (Β’ 2828), όπως έχει τροποποιηθεί με την 

υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/114537/5557/27.11.2020 (Β’ 5283), ως προς το άρθρο 4 

"ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ", παρ. 1 "Στοιχεία μελετών", ενότητα Θ. 

"Προτεινόμενα διοικητικά και διαχειριστικά μέτρα", προσθέτοντας εδάφιο και η ενότητα Θ’ 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Προτείνονται διοικητικά και διαχειριστικά μέτρα απορρέοντα από τις διαπιστώσεις, τις 

κρίσεις και τις προτάσεις της παρούσας, που κρίνονται σκόπιμο να ληφθούν για την ορθή (ή 

την ορθότερη) λειτουργία του χώρου πρασίνου. Στο πλαίσιο της κλιματικής προσαρμογής και 

της συνεισφοράς στον αστικό ιστό των δασικών χώρων των άρθρων 1 και 2 της παρούσας, 

αντλούνται πληροφορίες, λαμβανομένου υπόψη των αποτελεσμάτων-κατευθυντήριων 

οδηγιών του έργου LIFE17 GIC/GR/000029 LIFE GrIn, ανατρέχοντας και στην πλατφόρμα 

Climate-Adapt του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος, η οποία συναρτάται του ως 

άνω έργου, αποσκοπώντας σε διαχειριστικά μέτρα και καλές πρακτικές διαχείρισης των 

πράσινων υποδομών, ως μέτρο αντιμετώπισης της κλιματικής κρίσης». 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/63943/4383/2024, ΦΕΚ-3405/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιλίσια, 12 Ιουνίου 2024 


